Câmara Municipal de Varginha

Requerimento N2  04/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, REQUERER de Vossa Excelência que oficie ao

Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Saúde, solicitando as seguintes

informações sobre as cirurgias de alta complexidade e os pacientes com tratamento fora

do domicílio (TFD), que são atendidos pelo SUS:

1. Como está o andamento das cirurgias de alta complexidade, como as

ortopédicas, cardíacas, neurológicas, entre outras?

2. Quando foi realizada a última cirurgia de alta complexidade?
3. Atualmente existem quantos pacientes com TFD e quantos à espera?
4. Há possibilidade de fazer um mutirão para realização para estas cirurgias?

JUSTIFICATIVA

Os procedimentos de alta complexidade são cirurgias que exigem tratamentos
diferenciados. Além do alto grau de especialização médica e das equipes de apoio, conta

também equipamentos e materiais de última geração. Dependendo do caso cirúrgico e

da patologia ou condição que afeta a sua saúde, o paciente ainda necessita de realizar

alguns tratamentos fora do domicílio.

Muitas vezes o atendimento de alta complexidade está relacionado com a

ocorrência de emergências. Nessas situações, o atendimento feito de maneira rápida e

com precisão pode fazer a diferença entre a vida e a morte. Casos aparentemente

simples, como um quadro de apendicite, podem ganhar contornos de complexidade se
o paciente também possuir diabetes ou problemas cardíacos, por exemplo.

Normalmente quando pensamos em alta complexidade vem à mente uma situação

de emergência e a necessidade de correr para o hospital. No entanto, uma informação
é fundamental para entendermos o termo da alta complexidade não está diretamente
relacionada com uma emergência médica.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 — Centro - 37002.020 Varginha/MG - (35) 3219.4757
e-mail: imprensa@camaravarginha.mg.gov.hr  / secretaria@camaravarginha.mg.gov.hr

http://www.camaravarginha.mg.gov.br

JOÃO 	 IBEIRO - Joãozinho Enfermeiro

Vereador

M
achado

INU Thulyo Paiva
dor  - pivANIE

Verta

Câmara Municipal de Varginha

Cirurgias pré-agendadas, por exemplo, não são emergências, mas podem se

tornar procedimentos complexos se o paciente necessitar durante ou após a operação do

apoio de equipes multiprofissiona is e de alta tecnologia para a resolução do problema.

Por fim, espera que seja acatado pelo Senhor Prefeito Municipal de Varginha e

pelo Senhor Secretário Municipal_ de Saúde e que as informações aqui requeridas sejam
efetivamente respondidas de acordo com os prazos legais para o conhecimento dos nobres

Vereadores, dos munícipes e profissionais de saúde.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 01 de fevereiro de 2023.

•

t

Ro 	o Silva Naves
Professor Rodrigo Naves

Vereador - PS/3

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37002 020 - Varginha • MG - Telefax (35) 3219 4757
http.//www carnaravarginha rng gov br email imprensatcamaravarginha rng gov br I  secretaria@camaravarginha rny gov br